
Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL

CONSIGLIO COMUNALE

Numero  22  del  14-05-2019

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  quattordici del mese di maggio,
alle ore 15:15, nella Residenza municipale, il Commissario Straordinario, Dott.
SALVATORE ANGIERI, nominato con decreto del Presidente della Repubblica
in data 16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645 del 04/12/2018, pone in
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Vicesegretario Comunale Dott.ssa
LILIANA PALMIERI.

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021.

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore "Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", rag. Elisabetta Orazi:

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 in data 06/03/2019 è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2019/2021;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 30/04/2019 è stato approvato il-
Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2018;

CONSIDERATO che, sulla base delle richieste avanzate dai vari Responsabili di
settore, si è reso necessario apportare variazioni al bilancio di previsione 2019/2021, come
di seguito specificate:

adeguamento delle previsioni di bilancio per la liquidazione dell’indennità di fine1)
mandato del Sindaco per complessivi € 5.971,66, finanziato da quota dell’avanzo
di amministrazione accantonato, approvato con il Rendiconto 2018;
iscrizione in bilancio di apposita voce di spesa in conto capitale di € 25.000,00 per2)
l’avvio del progetto di sicurezza integrata con l’implementazione della
videosorveglianza, finanziato con l’utilizzo di quota dell’avanzo di
amministrazione 2018 destinato a spese di investimento;
aumento della previsione di spesa del cap. 261310 per il finanziamento dei lavori3)
di adeguamento normativo dell’impianto sportivo del capoluogo per complessivi €
157.500,00, da finanziare con l’utilizzo di quota dell’avanzo di amministrazione
2018 destinato a spese di investimento;
adeguamento delle previsioni del capitolo 210201 art. 1 relativo all’intervento di4)
riparazione danni e miglioramento sismico del Palazzo comunale, sulla base della
modifica del cronoprogramma dell’opera, come comunicato dal Responsabile del
VII Settore;
adeguamento delle previsioni del capitolo 210201 art. 5 relativo all’intervento di5)
restauro e miglioramento sismico del Santuario SS. Crocifisso, sulla base della
modifica del cronoprogramma dell’opera, come comunicato dal Responsabile del
VII Settore;
aumento della previsione di entrata e di uscita di € 70.000,00 in riferimento al6)
finanziamento concesso ai comuni disposto con il D.L. 30 aprile 2019, n. 34 per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;
adeguamento della previsione del cap. 20107 relativo ai contributi correnti dello7)
Stato in relazione alle spettanze comunicate dal Ministero dell’interno
Dipartimento finanza locale;
tutti gli altri capitoli sono stati movimentati per esigenze legate al funzionamento8)
dei servizi e suggerite dai vari responsabili di settore;
il fondo di riserva è stato adeguato per la chiusura in pareggio della parte corrente9)
della variazione;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo
dell’avanzo di amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente
non faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate
aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel;

ATTESO che non trovandosi l’Ente in anticipazione di tesoreria ovvero non
utilizzando in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le
condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato;

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 22 del 14-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), contenente l’elenco
delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al Bilancio di previsione finanziario
2019/2021, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 464.868,65

CA € 276.396,99

Variazioni in diminuzione
CO -

CA -

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 464.868,65

CA € 464.868,55

Variazioni in diminuzione
CO -

CA -

TOTALE A PAREGGIO
CO € 464.868,65 € 464.868,65

CA € 276.396,99 € 464.868,55

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento -

Variazioni in diminuzione € 106.396,99

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione € 106.396,99

TOTALE A PAREGGIO € 106.396,99 € 106.396,99

ANNO 2021

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento -

Variazioni in diminuzione -

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento -

Variazioni in diminuzione -

TOTALE A PAREGGIO - -

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto
allegato sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che risulta necessario modificare il programma biennale degli
acquisti di forniture e servizi, come richiesto dal Responsabile del VII Settore con nota
prot. n. 9.029 del 09/05/2019;

Premesso quanto sopra;
SI PROPONE

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 22 del 14-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

di APPLICARE al Bilancio di previsione esercizio 2019, ai sensi dell’articolo 187,-
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante
dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2018, come di seguito specificato:

Fondi accantonati Euro      5.971,66

Fondi destinati a spese di investimento Euro  182.500,00

TOTALE AVANZO APPLICATO Euro  188.471,66

di APPORTARE, al Bilancio di previsione 2019/2021, le variazioni analiticamente-
riportate nell’allegato A);

di DARE ATTO che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di-
bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera B) quale parte integrante e
sostanziale;

di APPROVARE il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi-
2019/2020 di cui all’allegato lettera C) a seguito delle modifiche richieste;

di TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi-
dell’articolo 216 del D.Lgs. n. 267/2000;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Il Funzionario Responsabile II Settore
F.to rag. Elisabetta Orazi

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 22 del 14-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore
"Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", rag. Elisabetta Orazi;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

CONSIDERATO necessario procedere all’applicazione di parte delle quote
accantonate e destinate a spese di investimento dell’avanzo di amministrazione risultante
dall’approvazione del rendiconto 2018 e all’approvazione delle variazioni di bilancio
necessarie di cui all’allegato A);

RITENUTO, inoltre, necessario procedere ad approvare il modificato programma
biennale di acquisti di forniture e servizi 2019/2020;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al
prot. n. 20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di questo
Ente e nominato il dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del II Settore
“Contabilità – Tributi – Economato - Servizi Cimiteriali”, in ordine alla regolarità tecnica,
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato
e inserito in calce all’atto;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di APPLICARE al bilancio di previsione esercizio 2019, ai sensi dell’articolo 187,1.
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante
dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2018, come di seguito specificato:

Fondi accantonati Euro      5.971,66

Fondi destinati a spese di investimento Euro  182.500,00

TOTALE AVANZO APPLICATO Euro  188.471,66

di APPORTARE, al Bilancio di previsione conoscitivo 2019/2021, approvato secondo2.
lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni analiticamente riportate
nell’allegato A);

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 22 del 14-05-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

di DARE ATTO che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di3.
bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera B) quale parte integrante e
sostanziale;

di APPROVARE il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi4.
2019/2020 di cui all’allegato lettera C) a seguito delle modifiche richieste;

di TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi5.
dell’articolo 216 del D.Lgs. n. 267/2000.

Inoltre, il Commissario Straordinario, riscontrata la sussistenza di motivi
d’urgenza;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 22 del 14-05-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Straordinario Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott. SALVATORE ANGIERI F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 10-05-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: Favorevole

Treia, 10-05-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 31-05-2019 al 15-06-2019 (articolo 32, comma 1, della
legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 31-05-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000).
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 22 del 14-05-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


